

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động Hội quý III năm 2015 **Phương hướng nhiệm vụ quý IV năm 2015**

A. PHẦN BÁO CÁO

Thực hiện chương trình công tác năm 2015 và chương trình quý III/2015, Ban Thường vụ tỉnh Hội tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp Hội thực hiện một số công tác trọng tâm sau:

I. TÌNH HÌNH NÔNG NGHIỆP, NÔNG DÂN, NÔNG THÔN

1. Tình hình sản xuất nông nghiệp: Trong quý qua, do ảnh hưởng của mưa nhiều nên xuất hiện một số loại sâu bệnh hại trên hoa màu, cây cao su, cây mì... gây thiệt hại nhẹ đến sản xuất. Tuy nhiên, các ngành chức năng thường xuyên thông báo và phối hợp với bà con nông dân thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh trên cây trồng, nắm chắc tình hình sâu bệnh để kịp thời bảo vệ sản xuất; chăn nuôi gia súc, gia cầm phát triển ổn định.

2. Tình hình nông dân, nông thôn: Được sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, sự hỗ trợ của các ban ngành đoàn thể bên cạnh những chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp nên bà con nông dân an tâm sản xuất, ổn định đời sống và thực hiện tốt nghĩa vụ công dân tại địa phương. Bên cạnh đó, nhằm chào mừng Đại hội Đảng các cấp, các ngày lễ lớn như Cách mạng tháng Tám thành công; Quốc khánh 02/9, Đại hội Đảng các cấp;.... các cấp Hội và hội viên nông dân tích cực tham gia hưởng ứng phong trào làm vệ sinh môi trường như khai thông dòng chảy, làm vệ sinh các con hẻm, các tuyến đường giao thông nông thôn ở khu, ấp địa phương.

II. CÔNG TÁC XÂY DỰNG TỔ CHỨC HỘI

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng:

Các cấp Hội phối hợp với các ngành, đoàn thể tuyên truyền đến cán bộ, hội viên nông dân những chủ trương, đường lối, Nghị quyết của Đảng như: Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ IX; Nghị quyết Đại hội VI Hội NDVN; Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Nông dân tỉnh Bình Dương lần thứ VIII; Tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại Hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng; tuyên truyền chính sách pháp luật của Nhà nước như: Hiến pháp năm 2013; Luật Bảo vệ Môi trường; Luật Đất đai; Luật Hôn nhân Gia đình; Luật Tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo; tổ chức lấy ý kiến Dự thảo Bộ Luật Dân sự sửa đổi... Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, bệnh nấm vàng, bệnh sùng

trắng, bệnh *Corynespora* trên cây cao su; người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam; phòng, chống đuối nước trẻ em..... Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7/; 70 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2015) và Quốc Khánh 02/9;..... Kết quả đã tổ chức được 1.510 cuộc có 61.517 lượt người tham dự.

Thực hiện Chỉ thị 03 - CT/TW của Bộ Chính trị tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2015 về “Trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh” các cấp Hội đã tổ chức tuyên truyền, sinh hoạt các mẫu chuyện về Bác được 198 buổi với 5.686 lượt cán bộ, hội viên nông dân tham dự. Bên cạnh đó, các cấp Hội còn phát động tham gia “trồng cây nhớ Bác”, tham gia viết bài dự thi với Chủ đề “Trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh”; thi kể chuyện tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh;...

Phát hành bản tin nông dân Bình Dương số 07 và 08 /2015 với số lượng 6.000 cuốn đến các chi, tổ Hội, câu lạc bộ nhằm cung cấp thông tin tuyên truyền cho hội viên nông dân làm tư liệu học tập sinh hoạt ở các chi, tổ, câu lạc bộ.

2. Công tác củng cố, xây dựng tổ chức Hội các cấp:

• Tỉnh Hội:

- Trong quý, tỉnh Hội đã tập trung chỉ đạo và tổ chức các hoạt động của Hội như:

+ Hội nghị sơ kết 06 tháng đầu năm 2015 và bầu bổ sung 03 đồng chí vào UVBCH Hội Nông dân tỉnh Bình Dương khóa VIII nhiệm kỳ 2013-2015.

+ Hội nghị tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình phối hợp hoạt động giữa Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và Hội Nông dân tỉnh Bình Dương giai đoạn 2010 – 2015.

+ Tổ chức Liên hoan “Tiếng hát nông dân” tỉnh Bình Dương lần thứ IX năm 2015; Hội thi “Tuyên truyền viên giỏi” Hội Nông dân tỉnh Bình Dương lần thứ I năm 2015.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ:

+ Tập huấn 01 lớp nghiệp vụ quỹ HTND và các nguồn vốn năm 2015 có 115 cán bộ tham dự và tổ chức cho đoàn tham quan học tập mô hình Tổ hợp tác sử dụng vốn hiệu quả ở tỉnh Khánh Hòa và Lâm Đồng trong 04 ngày;

+ 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội năm 2015 cho 87 UVTV các cơ sở Hội thực hiện Đề án Đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội giai đoạn 2012 – 2015.

+ Tổ chức cho Đoàn cán bộ tỉnh Hội đi học tập kinh nghiệm công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành đối với hoạt động Hội và Phong trào Nông dân; học

tập các mô hình phát triển du lịch sinh thái, các mô hình nông nghiệp đô thị, xây dựng nông thôn mới tại tỉnh An Giang, Kiên Giang.

+ Cử 03 đồng chí tham gia tập huấn nghiệp vụ tuyên huấn do Trung ương Hội Nông dân Việt Nam tổ chức tại Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Cử 01 đồng chí học lớp cao cấp lý luận chính trị hệ tập trung; 02 đồng chí học lớp chuyên viên quản lý nhà nước.

- Thực hiện các chương trình phối hợp với Trung ương Hội NDVN và các sở, ban ngành tỉnh tập huấn các chuyên đề:

+ Phối hợp với Trung ương Hội tổ chức 01 lớp tập huấn nghiệp vụ kỹ năng tuyên truyền phổ biến pháp luật cho hơn 220 cán bộ, hội viên nông dân; điều tra, khảo sát Dự án “ Điều tra thực trạng nhận thức của cán bộ, HVND trong việc thực hiện tăng trưởng xanh trong nông nghiệp, nông thôn” tại huyện Phú Giáo và tập huấn phòng, chống sốt xuất huyết cho hơn 60 cán bộ Hội; triển khai thực hiện dự án nâng cao năng lực tham vấn nông dân và vận động chính sách (FACT).

+ Phối hợp với Chi cục DS-KHHGD tổ chức 02 lớp truyền thông về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình năm 2015 cho hơn 180 cán bộ, HVND.

+ Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức 02 lớp tuyên truyền về phòng, chống ma túy năm 2015 cho hơn 180 cán bộ hội viên nông dân.

+ Phối hợp với Sở Tài nguyên Môi trường tỉnh tổ chức 09 lớp tập huấn tuyên truyền phổ biến Luật Bảo vệ Môi trường năm 2014 có hiệu lực từ ngày 01/01/2015 cho hơn 720 cán bộ, hội viên nông dân các xã, phường, thị trấn.

- Bên cạnh đó, tỉnh Hội còn chỉ đạo, triển khai một số kế hoạch, chương trình đến Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố như: Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình phát triển đàn trâu bò giai đoạn 2011- 2015; sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Nghị quyết liên tịch bảo vệ môi trường giai đoạn (2011-2015); kế hoạch giám sát thực hiện Quyết định số 46/2012/QĐ-UBND ngày 17/10/2012 và Quyết định số 33/2013/QĐ-UBND ngày 04/11/2013 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Dương về việc ban hành Quy định về những giải pháp chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp theo hướng nông nghiệp đô thị-nông nghiệp kỹ thuật cao – nông nghiệp sinh thái gắn với công nghiệp chế biến trên địa bàn tỉnh Bình Dương; Báo cáo kết quả 05 năm thực hiện chương trình phối hợp với UBND và các ban ngành; hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 – 14/10/2015).

- Thực hiện báo cáo sơ, tổng kết các chuyên đề như: Báo cáo Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2013-2015; kết quả triển khai thực hiện Đề án “Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động Quỹ HTND” giai

đoạn 2013-2015; sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Quyết định số 409/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết 06-NQ/HNDTW của BCH Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa V) về tiếp tục xây dựng tổ chức Hội Nông dân các cấp vững mạnh; Kết quả 03 năm thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; tổng kết 05 năm phối hợp triển khai thực hiện chương trình hành động phòng, chống mại dâm giai đoạn 2011-2015; sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới;.....

- Kết quả tình hình nhân sự cán bộ Hội Nông dân tham gia cấp ủy xã, phường, thị trấn đến cấp huyện, thị, thành phố nhiệm kỳ 2015 – 2020 như sau: Có 27/87 chủ tịch Hội Nông dân các xã, phường, thị trấn và 06/09 đồng chí là chủ tịch, phó chủ tịch Hội Nông dân các huyện, thị tham gia cấp ủy nhiệm kỳ 2015 – 2020.

• **Các huyện, thị, thành Hội:**

- Trong quý, các cấp Hội tiếp tục củng cố và phát triển mới 883 hội viên, giảm 202 hội viên.

- Các huyện, thị, thành Hội phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng chính trị tổ chức 3 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội có 317 cán bộ, hội viên nông dân tham dự.

- Thị Hội Thuận An bầu bổ sung 01 đồng chí vào UV.BCH và UV.BTV Hội Nông dân thị xã Thuận An nhiệm kỳ 2012 – 2017.

- Hội Nông dân Thuận An phối hợp với UBMTTQ thị xã tổ chức 06 lớp tập huấn Luật An toàn giao thông đường bộ trên địa bàn các phường có 240 người tham dự.

- Huyện Hội Phú Giáo tổ chức hội nghị triển khai thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội trong hệ thống Hội Nông dân Việt Nam; Quy định về Hội Nông dân Việt Nam tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền tại Hội Nông dân 11 xã, thị trấn có 760 cán bộ chi, tổ Hội và hội viên nông dân nông cốt tham dự; phối hợp với phòng kinh tế huyện tập huấn kiến thức chính sách pháp luật về Kinh tế tập thể có 87 hội viên tham gia; cử 35 hội viên tham gia tập huấn đề án cây điều do Viện Khoa học kỹ thuật nông nghiệp Việt Nam, Trung tâm nghiên cứu và phát triển cây điều tổ chức; 100 hội viên nông dân tham gia tập huấn Dự án hồ rác chứa bao bì phân bón và thuốc BVTV.

3. Công tác kiểm tra, giám sát:

- Căn cứ Chương trình công tác năm 2015 của Hội Nông dân tỉnh Bình Dương. Ban thường vụ tỉnh Hội đã xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát và thành lập Đoàn Kiểm tra tổ chức kiểm tra 9 huyện, thị, thành và một số cơ sở

Hội về tình hình triển khai thực hiện Tiểu đề án 3 đợt 1/2015; kiểm tra hoạt động quỹ HTND và chương trình phối hợp với Ngân hàng CSXH đợt 1/2015.

- Thực hiện Tiểu đề án 3, trong quý tỉnh Hội đã thực hiện các nội dung:

+ Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức 16 cuộc Trợ giúp pháp lý lưu động, tư vấn pháp luật cho cán bộ hội viên nông dân có 677 lượt người tham dự, trong đó có 14 trường hợp được tư vấn trực tiếp, 39 trường hợp được tư vấn bằng văn bản, cung cấp 32.000 tờ gấp tuyên truyền pháp luật cho hội viên nông dân như: Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Luật đất đai sửa đổi, Luật bảo vệ Môi trường, Hiến pháp năm 2013,...

+ Tổ chức 03 lớp tập huấn trang bị kỹ năng, kiến thức pháp luật cho hơn 600 cán bộ, hội viên nông dân.

- Các cấp Hội tham gia tiếp dân định kỳ và phối hợp cùng Hội đồng hoà giải các xã, phường, thị trấn, khu, ấp,... tham gia hoà giải về tranh chấp quyền sử dụng đất, nợ cá nhân, hôn nhân gia đình, ...trong đó hoà giải thành 87/148 vụ. Tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo được 27 vụ, thành 24 vụ.

- Các cơ sở Hội Phú Giáo và Thành phố Thủ Dầu Một phối hợp tổ chức 02 cuộc trợ giúp pháp lý có 121 lượt người tham dự, có 34 trường hợp được tư vấn trực tiếp; 05 cuộc tuyên truyền về Luật đất đai, Luật hôn nhân gia đình, Luật tiếp dân, Luật khiếu nại, tố cáo, Luật giao thông đường bộ,... có 230 hội viên tham dự.

4. Công tác thi đua – khen thưởng:

Trong Hội nghị Tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình phối hợp hoạt động giữa Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và Hội Nông dân tỉnh Bình Dương giai đoạn 2010 – 2015:

+ UBND tỉnh đã tặng bằng khen cho 09 tập thể và 09 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động nông dân phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và thực hiện nhiệm vụ quốc phòng giai đoạn (2010-2015);

+ Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Bình Dương đã tặng giấy khen cho 05 tập thể và 05 cá nhân có thành tích tốt trong thực hiện Chương trình phối hợp hoạt động giữa Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh với Hội Nông dân tỉnh Bình Dương giai đoạn 2010-2015;

+ BCH Hội Nông dân tỉnh Bình Dương tặng bằng khen cho 05 tập thể và 05 cá nhân đã có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Chương trình phối hợp giữa Bộ Chỉ huy quân sự với Hội Nông dân tỉnh (giai đoạn 2010 – 2015).

III. TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG DỊCH VỤ, TƯ VẤN, DẠY NGHỀ, HỖ TRỢ NÔNG DÂN:

- Trong quý, các cấp Hội vận động quỹ HTND được trên 240 triệu đồng; giải ngân cho 155 hộ vay với số tiền trên 1 tỷ đồng (nguồn huyện và cơ sở); giải

ngân 1,46 tỷ đồng cho 28 hộ vay (nguồn tỉnh quay vòng); giải ngân 230 triệu đồng cho 10 hộ vay (nguồn tỉnh bổ sung quay vòng); giải ngân 1,7 tỷ đồng cho 41 hộ vay (nguồn ngân sách tỉnh ủy thác năm 2015)

Bên cạnh đó, để giúp cho HVND có vốn để sản xuất, Hội còn phối hợp với giải ngân các nguồn vốn khác như:

+ Ngân hàng CSXH: Giải ngân nguồn vốn nước sạch vệ sinh môi trường; học sinh sinh viên; hộ nghèo; chương trình phát triển đàn trâu, bò.... cho 241 hộ vay với tổng số tiền trên 6,9 tỷ đồng;

+ Vốn tín dụng: Xét cho 38 hộ vay với số tiền 1,070 tỷ đồng.

+ Vốn 120: Xét cho 14 hộ vay với số tiền 276 triệu đồng.

Hội Nông dân phường Hiệp An, Chánh Nghĩa duy trì tổ xoay vòng vốn số tiền 12.800.000đ có 20 lượt HVND mượn xoay vòng; Hội Nông dân phường Thuận Giao có 20 hội viên tham gia, mỗi hội viên góp vốn là 500.000 đồng với tổng số tiền 10.000.000 đồng/lần cho hội viên nhận; Tổ hợp tác kinh doanh mua bán Hội Nông dân Chánh nghĩa thành lập tổ xoay vòng vốn với số tiền 12 triệu đồng.

Các dịch vụ hỗ trợ nông dân về giống, phân bón, thuốc BVTV,....:

- Các cấp Hội Thuận An phối hợp với phòng Kinh tế cấp phát phân bón cho 173 hộ dân với tổng số tiền 82 triệu đồng; tập huấn sử dụng thương hiệu Măng Cụt Lái Thiêu có 43 hội viên, nông dân tham dự; cấp phát tiền chăm sóc vườn cây năm 2015 cho 882 hộ dân với tổng số tiền trên 1 tỷ đồng; phối hợp Trạm BVTV thị xã hỗ trợ 02 mô hình trồng hoa lan ở xã An Sơn với số tiền trên 26 triệu đồng.

- Thị Hội Tân Uyên phối hợp Trạm BVTV mở 1 lớp VietGap trên các loại rau và lúa cho 342 lượt hội viên nông dân ở 7 xã, phường và có cấp giấy chứng nhận.

- Các cơ sở Hội Bắc Tân Uyên phối hợp với Trạm Khuyến nông huyện thực hiện mô hình nuôi vịt cạn 600con/03 hộ và mô hình nhân giống lúa mới cho 18 hộ/2.000kg; phối hợp với Chi cục BVTV tỉnh Bình Dương theo dõi hướng dẫn nông dân ghi sổ sách 7ha cam quýt bưởi do Chi cục đầu tư trong dự án theo hướng VIETGAP từ năm 2014 – 2016.

- Huyện Hội Dầu Tiếng phối hợp với Phòng Kinh tế huyện hỗ trợ cây giống măng cụt cho 11 hộ nông dân xã An Lập với số cây giống là 1.428 cây; phối hợp với UBND xã tổ chức khai giảng lớp dạy may gia dụng cho 25 hội viên nông dân xã Thanh Tuyền.

- Hội Nông dân Phú Thọ, thành phố Thủ Dầu Một thành lập 02 tổ hợp tác: 01 tổ mộc điêu khắc 08 thành viên và 01 tổ nuôi bò 05 thành viên

Công tác chuyển giao khoa học kỹ thuật: Để giúp cho hội viên, nông dân kịp thời nắm bắt khoa học kỹ thuật và áp dụng vào sản xuất đạt hiệu quả, các

cấp Hội đã phối hợp với Trung tâm khuyến nông, trạm khuyến nông, trạm bảo vệ thực vật, phòng kinh tế, công ty Phân bón Mầm xanh, công ty phân bón Vedan, CTCP công nghệ sinh học Mùa Xuân,... tổ chức được 71 buổi sinh hoạt CLB nhà nông, sinh hoạt tổ hợp tác, tổ liên kết; 251 lớp tập huấn kỹ thuật và 20 buổi hội thảo về chương trình bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản, kỹ thuật chăn nuôi thủy sản, chuyển giao khoa học kỹ thuật sử dụng men sinh học dạng bào tử bền nhiệt trong chăn nuôi; phân bón vi lượng và quy trình ủ phân hữu cơ từ thân cây đậu bắp, kỹ thuật trồng rau an toàn theo hướng Vietgap, trồng và chăm sóc cây măng cụt, hoa lan, kỹ thuật trồng họ, chăn nuôi heo, nuôi bò sinh sản,... có 12.921 lượt hội viên, nông dân tham dự.

Các cấp Hội tổ chức 03 chuyên tham quan học tập mô hình trồng kiếng lá và bonsai tại huyện Chợ Lách tỉnh Bến Tre; trồng lúa, nuôi cá, trại rắn ở tỉnh Tiền Giang; trồng nấm tại tỉnh Đồng Nai có 140 cán bộ, hội viên nông dân tham dự.

Công tác dạy nghề: Trung tâm dạy nghề và Dịch vụ HTND tỉnh tổ chức 09 lớp dạy nghề ngắn hạn phục vụ yêu cầu sản xuất nông nghiệp, ứng dụng mô hình sản xuất nông nghiệp đô thị ... có 324 hội viên nông dân và con em nông dân được cấp chứng chỉ.

- Huyện Hội Dầu Tiếng phối hợp phòng LĐTB- XH tổ chức bế giảng lớp nấu ăn đãi tiệc, kết quả có 35 hội viên được nhận giấy chứng nhận hoàn thành khóa học. Phối hợp với Hội LHPN mở lớp dạy nghề kỹ thuật may gia dụng có 35 hội viên tham gia.

- Các cấp Hội Bàu Bàng phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh xã hội khai giảng lớp kỹ thuật may công nghiệp có 30 học viên tham dự; 01 lớp nấu ăn đãi tiệc có 15 học viên nông dân dự; phối hợp với phòng kinh tế tổ chức 01 lớp chăn nuôi thú y có 25 học viên tham dự.

- Thị Hội Bến Cát phối hợp với Phòng Kinh tế thị xã tổ chức lớp dạy nghề kỹ thuật trồng, chăm sóc cây cảnh cho hội viên nông dân xã An Tây có 42 CBHVND tham dự.

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 61-KL/TW CỦA BAN BÍ THƯ VÀ QUYẾT ĐỊNH SỐ 673/QĐ-TTg CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ.

- Tiếp tục thực hiện Đề án “Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động Quỹ hỗ trợ nông dân” giai đoạn 2013 – 2015, tỉnh Hội đã tổ chức thẩm định và giải ngân vốn quỹ HTND nguồn ngân sách tỉnh ủy thác năm 2015 và nguồn ngân sách tỉnh quay vòng.

- Đề án “Đào tạo bồi dưỡng cán bộ Hội” giai đoạn 2012 – 2015, tổ chức 01 lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội cho 87 UVTV các cơ sở Hội.

V. TỔ CHỨC CÁC PHONG TRÀO NÔNG DÂN

1. Phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững:

- Các cấp Hội tiếp tục phát động phong trào nông dân sản xuất kinh doanh giỏi năm 2015.

- Nêu cao tinh thần tương trợ trong hội viên nông dân nhằm giúp đỡ những lúc khó khăn trong sản xuất, làm kinh tế gia đình,.. các cấp Hội đã vận động các hộ nông dân SXKD giỏi, các đại lý, công ty phân bón bán trả chậm vật tư nông nghiệp, phân bón, thức ăn gia súc,... với số tiền 388 triệu đồng và 1.635 vắn đổi công, giúp cho 92 hội viên nông dân.

2. Phong trào nông dân tham gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng nếp sống văn minh đô thị:

- Các cấp Hội tiếp tục vận động cán bộ, hội viên nông dân hưởng ứng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phấn đấu đạt danh hiệu gia đình văn hóa, khu ấp, xã, phường, thị trấn văn hóa.

- Thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, các cấp Hội phối hợp với UBND xã, các ban ngành đoàn thể vận động doanh nghiệp, trang trại hội viên, nông dân tham gia đóng góp tiền mặt, hiến đất, hoa màu, ngày công... để sửa chữa cầu, nâng cấp, tu sửa, dặm vá đường giao thông nông thôn, làm đường bê tông xi măng.... được trên 28km; nạo vét kênh mương nội đồng, khai thông cống rãnh, coi đắp bờ đê, phát hoang, vệ sinh đường phố, gia cố các đoạn bờ bao xung yếu,... được trên 35 km có 1.511 lượt người tham gia và số tiền vận động được trên 467 triệu đồng.

- Hội Nông dân xã Tân Hưng, huyện Bà Rịa phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện trao tặng 01 căn nhà tình thương cho hội viên nông dân trị giá 50.000.000 đồng.

- Các cấp Hội thành phố Thủ Dầu Một tiếp tục vận động hỗ trợ 12 phần gạo cho 12 hội viên, nông dân nghèo; đỡ đầu 01 em học sinh nghèo có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 100.000đ/tháng; 01 hộ khó khăn với số tiền 200.000đ/tháng; cơ sở Hội Phú Hòa vận động 1 triệu đồng tặng 05 con em hội viên nông dân nghèo hiếu học.

- Thực hiện sự chỉ đạo của Trung ương Hội NDVN, các cấp Hội Bình Dương tham gia ủng hộ đóng góp tôn tạo di tích lịch sử Hội Nông dân Việt Nam được trên 55 triệu đồng.

- Nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày Quốc khánh 02/9, năm học mới.. các cơ sở Hội vận động các mạnh thường quân, doanh nghiệp, hội viên nông dân khá ủng hộ 152 phần quà, 500 kg gạo tặng 202 người già neo đơn, hội viên có hoàn cảnh khó khăn; 04 xuất học bổng, 03 bộ quần áo, 100 quyển tập trị giá 2,4 triệu đồng tặng cho con hội viên nghèo hiếu học.

3. Phong trào nông dân tham gia bảo đảm quốc phòng, an ninh:

Các cấp Hội tiếp tục vận động cán bộ, hội viên nông dân tham gia thực hiện tốt phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống cháy nổ... góp phần giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tỉnh Hội phối hợp với các ngành chức năng tổ chức truyền thông về DS-KHHGD; phòng, chống ma túy;.... được 04 lớp có hơn 360 cán bộ, hội viên nông dân tham dự.

Phối hợp các ngành tuyển chọn, vận động thanh niên trúng tuyển lên đường nhập ngũ 750 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu giao. Trong đó con em của cán bộ, hội viên nông dân là 126 thanh niên. Phối hợp vận động tiền, quà tặng cho thanh niên lên đường nhập ngũ với số tiền trên 466 triệu đồng, Ngoài ra các cấp Hội đã phối hợp làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, tham gia Hội trại tòng quân, đảm bảo giao quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ IV/2015

Các cấp Hội tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại Hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng; Nghị quyết Đại hội VI Hội Nông dân Việt Nam, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Nông dân tỉnh Bình Dương lần thứ VIII nhiệm kỳ 2013 – 2018; Kết luận 61 của Ban Bí thư, Quyết định 673 của Chính phủ, Chỉ thị 30 của Tỉnh ủy, Quyết định 217 và 218; tuyên truyền Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam, Luật Đất đai, Luật Hôn nhân Gia đình, Luật tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo; Phát động các phong trào xây dựng kết cấu hạ tầng, văn hoá xã hội quốc phòng - an ninh; triển khai các chủ trương, chính sách có liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn;..... Tuyên truyền kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 – 14/10/2015), ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10; ngày thành lập MTTQVN 18/11, ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam 22/12;.....

- Thành lập Đoàn kiểm tra, kiểm tra tình hình hoạt động Hội và phong trào nông dân năm 2015; tổ chức Hội nghị Tổng kết hoạt động Hội và phong trào nông dân năm 2015.

- Tham gia Hội thi “Tuyên truyền viên giỏi” vòng khu vực do Trung ương Hội NDVN tổ chức tại tỉnh Long An; Tập huấn Quyết định 81 của Thủ tướng Chính phủ thay cho Chỉ thị 26/2001/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổ chức tổng kết đề án Đào tạo bồi dưỡng cán bộ Hội giai đoạn 2012 – 2015; Tổng kết Đề án “Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động Quỹ hỗ trợ nông dân” giai đoạn 2013 – 2015.

- Tổ chức Họp mặt kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam gắn với sơ kết giữa nhiệm kỳ BCH Hội Nông dân tỉnh Bình Dương khóa VIII nhiệm kỳ 2013-2018.

- Tổ chức giải Bóng đá mi ni nông dân Bình Dương năm 2015 chào mừng ngày thành lập Hội NDVN.
- Thực hiện các nội dung của Tiểu đề án 3: Tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động ở các xã, phường, thị trấn; hội nghị tuyên truyền miệng đợt 2/2015; Trao giải cuộc thi viết về biên đảo; hội thi “Nông dân tìm hiểu pháp luật” năm 2015.
- Thực hiện các chương trình phối hợp trong năm 2015 với Sở Tài nguyên Môi trường; UBMTTQ tỉnh; Ban An toàn giao thông.
- Tiếp và làm việc với Thường trực Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về kiểm tra tình hình hoạt động Hội và phong trào nông dân năm 2015.
- Chọn cử các doanh nghiệp, trang trại tham gia Hội chợ triển lãm do TW Hội phối hợp với HND thành phố HCM tổ chức tại Tp. HCM.
- Phát hành bản tin nông dân số 9, 10, 11 và 12/2015.
- Tổ chức các lớp dạy nghề cao su, sinh vật cảnh.
- Tổ chức Hội nghị Tổng kết tình hình hoạt động Hội và phong trào nông dân năm 2015, phương hướng nhiệm vụ năm 2016.
- Tổ chức kiểm tra các nguồn vốn đợt 2 theo kế hoạch; Tổng kết hoạt động quỹ HTND năm 2015...

Nơi nhận:

- TW Hội NDVN; Văn phòng T88;
- Đ/c Nguyễn Hồng Lý – PCT TW Hội NDVN;
- Đ/c Nguyễn Hồng Sơn – UVTV
TB. Tuyên huấn TW Hội HNVD;
- VP Tỉnh ủy; VP UBND tỉnh;
- Ban Dân Vận TU; Ban Tuyên Giáo TU;
- UB MTTQ tỉnh; HĐ PBGDPL tỉnh;
- Sở NNPTNT; Cục thống kê tỉnh;
- BTV tỉnh Hội;
- 9 huyện, thị, thành Hội;
- Lưu: VT, Tổng hợp.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHÁNH VĂN PHÒNG**

(Đã ký)

Nguyễn Thành Thơm